
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 835 DE 16/12/2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.806 NO DIA 22/12/2021, PROTOCOLO Nº 744927.

ONDE SE LÊ: “...matrícula nº 54190974...”
LEIA-SE: “...matrícula nº 54190874...”
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 763483

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 081 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/180819 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar de reuniões com Associações 
e Instituições parceiras para defi nir normas de uso que irão subsidiar os traba-
lhos de ordenamento e consolidação territorial do Monumento Natural do Atalaia
Origem: Belém-PA
Destino: Salinópolis-PA
Período: 17 a 22/02/2022 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Marcel Silva de Oliveira - 5914586 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 763447
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 273/2022 - SAGA/SEGUP
 BELÉM-PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 054/2020 – SEGUP, celebrado com a em-
presa DNC- DRAGAGEM , NAVAL E CIVIL EIRELI, oriundo do Pregão Eletrô-
nico n° 003/2020, Processo n° 2019/570381, cujo objeto é Contratação de 
empresa para Elaboração de Projeto Executivo de Engenharia Civil e Naval 
para Construção de Embarcação tipo Flutuante - Base Integrada Fluvial 
Antônio Lemos, que fi cará localizada na margem direita do rio Tajapurú a 
montante da sede do município de Breves.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; De-
creto Estadual n° 870 de 4 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
CONSIDERANDO: Considerando a exoneração do servidor IGOR BITAR MA-
TOS do cargo de Coordenador de Projetos desta Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará – SEGUP/PA;
RESOLVE: Substituir o servidor supracitado, e por consequente nomear para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 054/2020 - SEGUP:
- CARLA MARIA DE MACÊDO ESTÁCIO, MF n° 5891422, como fi scal titular.
- MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF n° 54180452, como fi scal suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763471

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 254/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.871, PUBLICADA EM 21.02.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT BM WILLIAMS SOUSA DA SILVA
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): 3° SGT BM WILLIAMS SOUZA DA SILVA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 259/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.871, PUBLICADA EM 21.02.2022

ONDE LÊ: PERÍODO: 04 à 05.03.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 04 à 05.02.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 763969

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 02/2021/FISP. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 02/2021/FISP pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 19/02/2022 até 18/02/2023. DATA DA 
ASSINATURA: 18/02/2022 - VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DIRETOR E 
ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA/FISP - ALESSANDRA CANDICE DA CRUZ FERREIRA - EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

Protocolo: 763595

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 016/2022-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 764000

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a) Senhor(a) FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA, Especialista, 
inscrita no CPF sob o nº 636.472.652-68, RG nº 2610414, PIS/Pasep n° 
19030394458, residente e domiciliado(a) à Conjunto Ariri Bolonha n°17, 
Quadra 29, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados para execução de atividades educacionais 
como Supervisor de prova para execução do Processo Seletivo do Curso de 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, a provado pela Resolução 
nº 396/2021, cujo valor total é R$420,00 (quatrocentos e vinte reais), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 18 de Fevreiro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763826
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a) Senhor(a) ADMA BARRA SALIM, ESPECIALISTA, inscrito(a) no CPF sob 
o nº 10502823291, RG nº 1791989, PIS/Pasep nº 17028551499, residente 
e domiciliado(a) à AV. Romulo Maiorana, ED. V Verde , AP 601-B, Nº 2019 
Bairro Marco, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades 
educacionais como APLICADOR DE PROVA DO PROCESSO SELETIVO 
DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela 
Resolução nº 396 DE 15 DE JUNHO DE 2021- CONSUP, cujo valor total é 
R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança 
Pública; Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA,18 de fevereiro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763895
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 


